
Дангара,

ТАЦРИЗИ

муассисаи пешбар ба диссертатсияи Рахдмй Комил Махмадрахим дар мавзуи 
“Шароитхри педагогии ташаккули салох,иятх,ои эчрдкории хонандагон дар 
муассисаи тахрилоти иловагй”, ки барои дарёфти дарач,аи илмии номзади илмхри 
педагоги аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика, ва ташкили фаъолияти 
фархднгй -  ич,тимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи умумй ва худшиносй) пешнихрд 
шудааст

Мутобикати диссертатсия ба ихтисосхо ва самти илм, ки аз руйи онхо 
диссертатсия ба химоя пешниход шудааст: Диссертатсия ба бандхри зерини
шиносномаи ихтисоси илмии 13.00.05 -  Назария, методика, ва ташкили фаъолияти 
фархангй -  ич,тимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи умумй ва худшиносй): банди 3 - 
«Антропологияи педагогй» (низоми шароитхри рушди шахе дар ч,араёни таълим, 
тарбия, тахеилот;), банди 4-» Назария ва консепсияи таълим» (крнуниятхо, 
принсипхри таълими бачагон дар даврахои гуногуни бавоярасии онхр; навъхо ва 
амсилахри таълим, худудхои истифодаи онхо;) мувофик;ат мекунад.

Сахми илмии довталаб дар халли масъала ва коркарди мавзуи илмй: Мухдйё 
сохтани шароити мусоиди таълимиву тарбиявй ва гузариш ба низоми тахрилоти 
рацамй, ки мах,з дар даврони Истикдолият шуруъ гардидааст, барои баланд 
бардоштани сифати таълим ва бедор кардани завк;у хдваси хонандагон ба 
донишомузй мусоидат менамояд.

Дар Консепсияи миллии тарбия дар Чумхурии Точ,икистон, ки хамчун санади 
хамохангсози фаъолияти давлат, ч,омеъа ва оила унсурхри гуногуни тарбияи 
миллиро дар чрмеъаи навини мамлакат муцаррар намудааст, аз ч,умла гуфта 
шудааст, ки «Тарбияи миллй ташаккули тафаккури миллии шах,рвандро дар назар 
дорад. Он ифтихор аз миллати хеш, эх,тиром ва гиромй доштани таърих ва мероси 
фархангй ниёгон, урфу одат ва анъанахри миллй, пайвастани таърихи гузашта ба 
вок;еияти имрузаи миллат, аз нав эх,ё намудани урфу одат ва анъаноти арзишманди 
миллй, дар заминаи хусусиятхои миллй ривоч, додани забон, илм ва фархангй миллй 
ва эх,тироми миллатхри дигарро фаро мегирад».

Раванди тарбия, ки дар чрмеаи муосир ба сифати яке аз мух,имтарин унсурхри 
ташаккули инсон ва шахсият мах,суб мешавад, накдш калидй дар рушди 
Хамачрнибаи кудакон бозида, инкишофи онхр хдмчун шахсиятхри комил ва 
фарцкунанда аз дигаронро таъмин менамояд. Ин раванд, ки рисолати аслии он 
ташаккули инсон бо хислатхои олии ахлоцй, маънавй ва ич,тимой мебошад, боиси 
рушди шахсиятхре мегардад, ки дар зиндагй крбилияти ташаббускорй, 
худфаъолиятй ва худтакмилдихдро доро мебошанд.
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Сох,аи маориф дар ин раванди мураккаб ва дар айни замон мухдм чойгохд 
хосса дорад. Сохди маориф х,амчун самти афзалиятнок ва стретегии сиёсати 
ич,тимоии давлат дар назди худ х,адаф гузоштааст, ки наели наврас ва чавонони 
кишварро на танх,о бо донишхри муосири назариявй таъмин намоянд, балки онх,оро 
сох,иби малакаву махрратх,ои шахей, эчодй ва касбй гардонад. Зеро хддафи них,ой 
омода намудани шахрванд -  мутахассиси сох,ибихтисосе аст, ки барои рушди 
хдмачонибаи кишвар сах,мгузор бошад. Дар ин асно ташаббускории амалй ва 
худфаъолиятии хонандагон натичаи фаъолияти мак;садноки хдйати омузгорй 
дониста шуда, ин раванд дар арзёбии фаъолияти муассисах,ои тах,силоти иловагй 
ЧОЙгох,и махсус дорад.

Тах,силоти иловагй, ки ба рушди к;обилиятх,ои инфиродии х,ар як кудак равона 
шудааст, имконият медихдц, ки кудакон тавассути машгулиятх,ои эчодй ва илмй, 
варзиш ва дигар фаъолиятх,ои илмиву техникй, ицтидори эчодии худро ташаккул 
дихднд. Дар натича, онх,о х,амчун шахсиятх,ои комил, ки дорой хислатхри инсонии 
олистанд, ба чомеа ворид мешаванд.

Аз ин чост, ки фаъолияти муассисах,ои тах,силоти иловагии кудакону наврасон 
аслан ба муносибати эчодкорона ба кор вобастагии куллй дошта, дар ин раванд 
додани мустак;илияти эчодй дар самти андешарониву к;арорк;абулкунй ба 
таълимгирандагон, ки ба ибораи дигар салохдятнокй ё худ таълими босалохдят 
шуморида мешавад, самарабахш хохдд буд.

Зеро эчодкорй мух,имтарин хусусияти мухити таълимии муассисаи тахщлоти 
иловагй буда, дар он синтези сохдх,ои фаъолият ва муошират дар фазой худшиносй, 
ки ба завк;и кудакон мутобик; гардонида шуда, ба манфиатх,о ва талаботх,ои 
ичтимой: суръат, сатх,, х,ачми дарк, азхудкунии дониш, малака, тарзи тафаккур ва 
раванди зарурии эчодии кудакон асос ёфтаанд, боиси самаранокии фаъолияти эчодй 
мегарданд.

Дар тах,к;ик;от мух,ак;к;ик; Рахимй Комил Мах,мадрахим тахдилх,оро дар самти 
мазкур баръало собит намуданд, ки фаъолияти муассисах,ои тах,силоти иловагй 
фазой созгори ташаккули салох,иятх,ои эчодкории хонандагон буда, рушди ин низом 
ногузир мебошад.

Тавре Асосгузори сулх,у вахдати миллй -  Пешвои миллат, Президента 
Чумхурии Точикистон, мух,тарам Эмомалй Рах,мон зимни ироаи Паём ба Мачлиси 
Олии мамлакат 28 декабри соли 2023 таъкид намуданд: «...бояд ба масъалахри аз 
такмили ихтисос ва бозомузй гузаронидани омузгорон, рушди тах,силоти иловагй, 
так;вияти мак;оми омузгор дар чомеа, чалби бештари хонандагону омузгорон ба 
истифодаи технологиях,ои иттилоотй, рацамикунонии сох,аи маориф, омода кардани 
омузгорон ва тачдиди назар кардани стандартной касбй барои омузгорон, нозирон 
ва такмили муносибати босалохдят ба таълим эътибори аввалиндарача зохдр 
гардад».

Ч,амъи андешах,ои дар боло зикршуда аз он далолат мекунанд, ки мавзуи барои 
тах,к;ик;оти диссертатсионй интихобшуда мубрам ва саривак;тй буда, ба х,алли баъзе аз 
мушкилот ва ихтилофоти дар ин чода мавчуда то хддди имкон мусидат хох,ад кард.

Натичахои мушаххаси илмй: навгонй, ахамияти илмй ва амалии тахкикоти 
диссертатсионй. Дар муцаддима зарурати интихоби мавзуи тах,к;ик;оти илмй, мацеад,



вазифа, объект, предмет, методхри тахдикрти илмй, фарзия, ах,амияти амалию 
навгонии илмй, нукоти ба хдмоя пешних,одшаванда баён ёфта, хдмзамон дар амал 
татбик; намудани тавсияхри дар диссертатсия матрахщуда зикр карда шудааст.

Дар солхри охир рох,барияти кишвар ба масъалахри маориф ва тарбияи 
Чавонон диктата чиддй медихдц, ки ин махсусан дар дастгирии хонандагони 
боистеъдод ва хдвасмандсозии онхр дар самти амик; омухтани цастоварцхри илму 
донишхри замонавй, аз худ намудани касбу ихтисосхри техникиву технологй, машгул 
гардидан ба фаъолияти инноватсиониву ихтироъкорй, инчунин доштани масъулияти 
баланди шахрвандй мушохдда мегардад. Дар ин баробар, ба рушди малакахри 
эчрдии кудакон ва наврасон тавач,ч,ух,и хосса зох,ир мешавад ва барои ин шароите 
ташкил карда мешаванд, ки ба ошкор сохтани потенсиали онхр мусоидат мекунанд. 
Нацши мухдмро дар ин раванд хдмкорй байни муассисахри таълимй бо оилахр ва 
чрмеа мебозад, ки ин ба ташаккули муносибати мукаммал ба тарбия ва таълим кумак 
мерасонад. Тацвият додани хдмкорихр байни мактаб ва оила имкон медихдц на 
танхр сатх,и дониши хонандагонро баланд бардорем, балки арзишхри ахлок;ии 
онхрро низ так;вият дих,ем.

Дар боби якум «Асосхри назариявии ташаккули салох,иятхри эчрдкории 
хонандагон дар муассисахри тах,силоти иловагй» ба масъалаи тахдили асосхри 
назариявии ташаккул ва рушди салохдатхри эчрдкории хонандагон дар низоми 
тах,силоти иловагии Чумхурии Точ,икистон бахшида шудааст. Он баррасии равишхр 
ва назарияхри муосири педагогиро дар бораи рушди эчрдкорй ва усулхр ва 
воситахое, ки барои ташхис ва рушди эчодкории хонандагон истифодашавандаро 
дар бар мегирад.

Дар зербоби якуми боби якум «Асосхри педагогии ташаккули салохдатхри 
эчрдкории хонандагон» асосхри педагогии ташаккули салохдятхри эчрдкорй 
мухркима карда мешаванд, стратегияхри гуногуни таълим, ки ба рушди тафаккури 
эчрдй ва эчрдкории хонандагон мусоидат мекунанд, баррасй карда мешаванд. 
Хдмчунин, дар ин зербоб равишхр ва назарияхри педагогй, ки ба рушди салохдятхри 
эчрдкорй асос ёфтаанд, тахдил карда мешаванд. Дар боби мазкур мухдкдик; таъкид 
намудааст, ки стратегияхри гуногуни омузиш, ки тафаккури эчрдиро хдвасманд 
мекунанд, аз ч у м л а  усулхри омузиши мушкилот, фаъолияти лоихдвй ва усулхои бозй 
мухркима карда мешаванд.

Хдмзамон ба акддаи мух,ак;к;ик; инсони эч,одкор аз назари мух,ак;к;икрн манбаи 
асосии рутттду инкишоф ва пешрафти чрмеаи мутамаддин дониста шуда, тарбияи он 
хдмчун шахсияти комили дорой крбилиятхри баланди эчодй яке аз хддафхои асосии 
хар як чрмеаи рушдёбанда дониста шуда, дар ин самт барои анчрми 
бомуваффакрнаи ин рисолат пажухиш ва корхои тахдикртй анчом дода мешаванд, 
ки асоси онро чанбахои ичтимой -  педагогй ташкил медих,анд, муайян намудан 
мумкин аст.

Хдмин тавр ба акддаи олимони сох,аи психология ва педагогика хусусиятхри 
психологии кудаконе, ки эчодкориро намоиш медих,анд, метавонад танхр хдмчун 
аломатх,ое, ки х,амрох,ии боистеъдодй, аммо на хатман х,амчун омилх,ои 
тавлидкунандаи он бах;о дода шаванд. Хотираи дурахшон, мушохдцаи ачоиб, 
к;обилияти хдсобкунии фаврй худ на х,ама вак;т хузури лаёк;атмандиро нишон



медихднд. Аз ин ру, дарёфти истеъдод ва крбилиятхри эчодй дар синни наврасй 
имконияти фаррох ва саривацтиро дар рушду инкишофи х,амач,онибаи он фарох,ам 
оварда, тарбия ва дастгирии х,ама туна зухуроти ба он вобаста дар ин давра ба рушди 
зарфиятхри эч,одии чомеа мусоидат хохдц кард, чунки дар чахрни босуръат 
рушдёбандаи имруза салох,ияти эчодкорй ба як махррати хеле арзишманд табдил 
ёфтааст. Он х,амчун омили асосии хдвасмандгардонии навоварй, хдлли мушкилот ва 
мутобикдгавй х,исобида мешавад. Бо дарки ах,амияти крбилияти эчодкорй, 
муассисахри таълимй хрло ба рушди салохдятхри эчодкорй дар байни хонандагон 
тамаркуз мекунанд.

Бо назардошти афзалияти масъалаи мазкур бо Царори Хукумати Чумхурии 
Точикистон аз 3 апрели соли 2021, №113 «Барномаи давлатии дарёфт ва рушди 
истеъдодхр барои солхри 2021-2025» тасдик; карда шудааст, ки он бо макради дарёфт, 
дастгирй, рушди хонандагони боистеъдод ва фарохдм овардани шароити мусоиди 
таълимию тарбиявй чих,ати ташаккули тахрили муттасили чавобгу ба талаботи 
таълимй ва амалй намудани салохдятхри эчодкории хонандагон тах,ия гардидааст.

Зербоби сеюми боби якум «Ташхису арзёбии салох,ияти эчодкории хонандагон 
ва роху усулхри ташаккули он» ном дошта ба ташхиси салохдятхри эчодй ва усулхри 
рушди онхр, аз чумла тахдили воситахри мавчуда ва усулхри арзёбй бахшида 
шудааст. Дар ин бахши рисола воситахр ва усулхри педагогии арзёбии крбилияти 
эчодии хонандагон мавриди тахдил к;арор дода шудааст.

Дар боби мазкур мухакдик; Рахимй Комил Махмадрахим к;айд намудааст, ки 
тахрилоти иловагй, ки к;аблан чун тарбияи беруназмактабй ва ё беруназсинфй 
мебошад, чузъи чудонопазири системаи муосири сох,аи маориф буда, имруз ба 
сохтори комилан мустак;ил ва муассири системаи таълим ва тарбияи наели наврас 
табдил ёфтааст. Тахрилоти иловагй дар рушди шахсияти хонанда накдш калидй 
мебозад, фаъолияти худро ба даст овардани донишхри нав, такмили малакахр ва 
крбилиятхри амалй равона мекунад. Чунин муассисахри таълимй шароити мусоид 
барои рушди хдмачониба - зех^й, маънавй ва чисмонй фарохдм меоранд. Вазифаи 
асосии ин муассисахр дар он аст, ки ба хонандагон барои ошкор кардани потенсиали 
худ, мусоидат ба рушди шахей ва касбии онхр ва инчунин омодагй ба зиндагии 
фаъоли муосир кумак расонанд.

Эчодкорй як падидаи мураккаб ва гуногунчабхд буда, масъалахри ташхиси 
эчодкорй ва ошкор намудану ташаккул додани салох,ияти эчодкоркории хонандагон 
яке аз проблемахри глобалии илмхри педагогика ва психология мебошад, ки дар он 
аксарияти масъалахри асосии педагогиву равоншиносии муосир инъикос гаштааст. 
Мах,з дар эчодкорй равандхри маърифатй: эхрос, идрок, хотир, тафаккур, диктат, 
тасаввурот, ки шарти калидии ташаккули шахе дониста шудаанд, ба таври махсус 
чорй мегарданд. Дар эчодкорй мавк;еи ин чараёнхр бо тарх,и мухталиф ва хосса 
мушохдца мегардад. Аз ин ру, проблемахри раванди ташхсиси эчодкорй ва 
хусусиятхри он, тавсиф ва таснифоти крбилиятхри эчодй, заминахри 
психофизиологии онхр, зохдршавии онхр дар чараёни фаъолияти бисёрчанбаи 
инсон, дар мех,вари тахдикртхри муосир чойгиранд ва дикдати олимону 
мутафаккиронро х,амеша ба худ чалб мекунанд.

Х,амчунин дар ин боб мух,ак;к;ик; к;айд менамояд, ки салохдятхри эчодкорй дар



мачмуъ мафхуми мураккаберо мемонанд, ки онх,оро метавон бо дарназардошти 
чузъиёти зерин муайян намуд: хдмеша майл ба навоварй ва ихтироъкорй доштан, 
майл ба донишандузй, тафаккур ва фаъолнокии амалй, махррати дарк кардани 
навгонихр, мах;орати пайдо кардани чузъиёти нав аз ашё ва падидахри мук;аррарй, 
махррати дар амал татбик; намудани тач,риба ва донишхри хрсилшуда, озодй ва 
васеъ будани доираи тасаввурот, эхрос, хаёлот ва фахдшши гайримук;аррарие, ки дар 
натич,аи онхо навовариву кашфиёт зухур мекунанд.

Боби дуюми диссертатсия «Шароитхри педагогии ташаккул ва инкишофи 
салох,иятхри эчрдкории хонандагон дар муассисаи тах,силоти иловагй» номгузорй 
шуда, он ба масъалахри хусусият, шароит ва имконоти муассисаи тахрилоти иловагй 
дар ташаккул ва инкишофи салохдятхри эчрдкории хонандагон, низоми 
самарабахши ташаккул ва инкишофи салох,иятхри эчодкории хонандагон дар 
Муассисаи давлатии «Маркази кудакон ва наврасони шах,ри Душанбе» ва 
чорабинихри эчодиву бадеии муассисаи тахрилоти иловагй хдмчун мух^ти созгори 
ташаккул ва инкишофи салохдятхри эчодкории хонандагон бахшида шудааст.

Хдмин тарик;, ба андешаи мух,ак;к;ик; тахрилоти иловагй дорой имкониятхри 
фаррохи фарох,амоварии шароитхр барои худтакмилдих,й ва ошкорсозии 
крбилиятхри кудакон буда, низоми тахрилоти томактабй ва миёнаи умумй бо 
дарназардошти сарбории зиёди вобаста ба ичроиши барномахри таълимй имконияти 
амалй ва реалии дарёфт ва инкишофи зарфиятхри эчодии кудаконро надоранд. Аз ин 
40, аксаран, кудакон дар раванди тахрил дар муассисахри томактабй ва миёнаи 
умумй пойбанди барномахои таълимй гардида, имкони ошкор намудани 
крбилиятхри худро намеёбанд, аммо онхоро ба таври васеъ дар муассисахри 
тахрилоти иловагй амалй месозанд.

Мухакдик; Рахдмй Комил таъкид менамояд, ки ки тахрилоти иловагй дар 
мачмуъ сохаи нав кашфгардида набуда, балки дар гузашта дар шакли клубу хонахри 
эчодиёти бадеии кудакон ва к;асру хонахри пионерону мактаббачагон, ки х,амагй 
муассисахои тарбияи беруназмактабй ном бурда мешуданд, фаъолият мекарданд. 
Фаъолияти тахсилоти иловагии кудакон ба таври расмй дар пойтахти кишвари мо 
шах,ри Душанбе, нахуст аз Хонаи тарбияи бадеии кудакон огоз гардида, баъдан дар 
Хонаи пионерон, Хонаи пионерону мактаббачагон, Кдсри пионерон ва 
мактаббачагон ва мактабхри мусикдву варзишй дар шакли чалби наврасон ба 
махфшлу гурухдои алохдда сурат мегирад.

Дар боби мазкур мух,ак;к;ик; инчунин зикр кардааст, ки фарохдм овардани 
мухити эчодй дар низоми тахсилоти иловагии кудакону наврасон як чанбаи мухдми 
рушди ин соха буда, омузгорон ва масъулини муассисахои тахрилоти иловагй бояд 
ба ташаккули чунин мухдт бо истифода аз усулхо ва равишхри гуногун, ки ба 
инкишфои крбиялият ва салох^ягхри эчодй наели наврас равона гардидаанд, 
диктата махсус дихднд.

Дар зербоби дуюми боби дуюм «Низоми самарабахши ташаккули салох^яти 
эчодкории хонандагон дар муассисахои тахсилоти иловагии ш а х р и  Душанбе» ном 
дошта, дар он низоми сарарабахши муассисахои тахсилоти иловагй дар самти 
ташаккули салохдятхри эчодкории хонандагон мавриди омузиш к;арор дода шудааст. 
Аз чумла, дар доираи омузиши илмй масъалахри фаъолияти мах,филхри эчодй,



амалишавии барномахри тахрилоти иловагй ва тадбирхри муассиса ч,их,ати рушди 
крбилиятхои эчодии таълимгирандагон тахдил карда шудааст.

Дарачаи асосноккунии нуктахои илмй. Тахк^крти анчомдодаи Рахдмй К. 
иишон дод, ки модели педагогй ва методикаи пешнихрдшуда барои ташаккули 
салохдятхри эчодкорй дар муассисахри тахрилоти иловагй татбик; мешаванд. 
Методикахри ташхисие, ки барои арзёбии сатх,и салохдятхри эчодии хонандагон 
тахдя шудаанд, метавонанд аз чониби омузгорон ва муассисахри таълимй барои 
назорат ва мониторинги самаранокии барномахри таълимй истифода шаванд. Ин 
методикахр ба омузгорон кумак мекунанд, то пешрафти хонандагонро арзёбй 
намуда, раванди таълимро бо дарназардошти натичахри бадастомада мувофик; 
созанд. Натичахри тахдикрт метавонанд барои тахдяи барномахри нави таълимй ё 
тачдиди барномахри мавчуда дар низоми тахрилоти иловагй муфид бошанд, то ки ин 
барномахо бештар ба рушди эчодкорй ва тафаккури эчодй мутобик; гарданд.

Бори аввал консепсияи чандирии барномахо ва нацшахри таълимй пешнихрд 
шудааст, ки имконияти мутобик; кардани раванди таълимро ба тагйирёбии 
манфиатхр ва талаботи хонандагон фарохдм меорад ва ба ин васила равиши эчодиро 
дар омузиш дастгирй намуда, шароитхри рушди х,амачонибаи онхр таъмин карда 
мешавад.

Унвончу корхри тахдикртиро чамъбаст намуда, хулоса ва як к;атор тавсияхрро 
пешнихрд намудааст, ки асоси вокрй дошта, дар раванди тахдикрт мавриди озмоишу 
тасвиб к;арор дода шудаанд ва самаранокии онхр собит карда шудааст. Бояд зикр 
кунем, ки мухдкдк; дар анчом додани тахдикрти диссертатсионй захвати зиёд 
кашидааст: адабиёти зиёде, аз он чумла осори классикон, тахдикртхри олимони 
муосири точику хоричй омухта шудааст. Дастгохд илмй ва сохтори диссертатсия, 
автореферати он мувофикд талаботи Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории 
диссертатсияхр барои дарёфти дарачаи илмии доктори фалсафа (РЮ )-доктор аз 
руйи ихтисос, номзади илм ва доктори илм, авторефератхр ва макрлахри илмии 
чопшуда дар сатхд хуб тахдя гардида, мух,тавои автореферат ба мазмуни 
диссертатсия мувофик; ва тасаввуроти аник;ро дойр ба мох^ияти тах,к;ик;оти 
гузаронидашуда ва натичахри бадастовардаи муаллиф медихдд.

Бахогузории ягонагии дохилии натичахои бадастомада. Ягонагии натичахои 
бадастомадаро аз чониби довталаби дарачаи илмй риоя гардидани мухдати 
марх,алахои тах,к;ик;от, мавриди истифода к;арор додани методх,ои мувофик; ба объект, 
мавзуъ, хддаф ва вазифахри тахдакрт, интихоби дурусти микдору х&Чми гурухдои 
озмоишй, имконияти вок;еии тасвиби озмоиш дар амалияи таълиму тарбия таъмин 
намудаанд.

Автореферати диссертатсия дар сатх,и хуб тах,ия гардида, ба мазмуни 
диссертатсия мувофик; ва тасаввуроти аникро дойр ба мохдяти тахдикрти 
гузаронидашуда ва натичах,ои бадастовардаи муаллиф медих,ад. Мак;олах,ои 
нашрнамудаи унвончуй мух,тавои асосии тах,кдк;оти диссертатсиониро инъикос 
мекунанд.

Эродхо ба кори диссертатсионй. Д ар баробари дастовардхри мух,ими илмй 
диссертатсия ва автореферати он аз камбудиву норасоихр холй нест, ки зикри онхр 
барои такмили мазмуну мундаричаи рисола муфид хох,ад буд. Аз чумла:



1. Н атич ,ах ,ои  тахдикрт дар фаъолияти амалии Муассисахри давлатии 
“Маркази кудакон ва наврасони шахри Душанбе” ва “Маркази тахрилоти иловагии 
нохдяи Ш охмансур” мавриди корбарй к;арор дода шуданд ва ба макрад мувофик; 
мебуд, ки дар ин раванд тачрибаи муассисахои тахрилоти иловагии дигар нохдяхр 
низ мавриди омузиш ва тахдил к;арор дода мешуд;

2. Ба масъалаи эчодкории хонандагон аз фанхри табиатшиносй ва дакдк; дар 
асоси муносибати босалохдят ба таълим дар муассисахри тахрилоти иловагй 
таваччух, камтар зохир шудааст, ки барои боз х,ам самаранок гардонидани тахдикрти 
илмй метавонист накдги мухдмтаре дошта бошад;

3. Дар кдсмати адабиёти истифодашуда баъзе сарчашмахре ба чашм мерасад, 
ки ба мавзуи диссертатсия мувофик; нестанд ва истифода нашудаанд;

4. Дар рисола хатохри имлой ва техникй дида мешавад, ки ислохд камбудихри 
зикршуда барои боз х,ам бехдар намудани сифати кор мусоидат менамояд.

Камбудй ва нукронхри зикргардида наметавонад арзиши аслии диссертатсия 
ва автореферати такризшавандаро кам кунанд. Бинобар ин, дар асоси мазмуну 
мухдавои рисола метавон ба хулосае омад, ки муцаддима ва бобхри дохилии рисола 
тавонистаанд иттилои арзишмандеро дар бораи таълим оид ба муассисахри 
тахрилоти иловагй бозгу намоянд.

ХУЛОСА
Диссертатсияи Рахимй Комил Махмадрахим дар мавзуи “Шароитхри 

педагогии ташаккули салохдятхри эчодкории хонандагон дар муассисаи тахрилоти 
иловагй” ба талаботи Низомномаи шурои диссертатсионй ва Тартиби додани 
дарачаи илмй (дарори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) 
ва Дастурамал оид ба тартиби ба расмиятдарории диссертатсияхр барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РЫ))-доктор аз руйи ихтисос, номзади илм ва 
доктори илм, авторефератхр ва макрлахри илмии чопшуда дойр ба мавзуи 
диссертатсия чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхри педагогй аз руи ихтисоси 13.00.05 -  Назария, методика, ва ташкили 
фаъолияти фарх,ангй -  ичтимой (13.00.05.03 -  Педагогикаи умумй ва худшиносй) 
мебошад.

Такриз аз тарафи эксперт, номзади илмхри педагогй, мудири кафедраи 
педагогика ва психологияи Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохд давлатии 
Дангара”, ичрокунандаи вазифаи дотсенти кафедраи педагогика ва психологияи 
Муассисаи давлатии таълимии “Донишгохд давлатии Дангара” Гафурова Д.Ч,. 
мураттаб шудааст.

Такризи муассисаи пешбар дар чаласаи васеи семинари илмй-назариявии 
кафедраи педагогика ва психология ки дар он довталаби дарачаи илмй Рахимй 
Комил Махмадрахим иштирок ва бо маъруза баромад намуд, баррасй ва тасдик; 
шудааст. Дар чаласаи муштараки васеи семинари илмй-назариявии кафедра 15 
нафар нафар устодону омузгорони донишгох, иштирок намуданд.

Такризи мазкур дар чаласаи кафедраи педагогика ва психологияи Муассисаи 
давлатии таълимии “Донишгохд давлатии Дангара”, суратчаласаи №5 аз 2.12.2024 
тасдик гардидааст.



Дар чдласа иштирок доштанд: 15 нафар.
Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 15 нафар, «зид» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси чаласаи васеи семинари 
илмй-методй, Донишгохд 
давлатии Дангара, номзади илмхри 
педагогй, и.в. дотсент у]  и

Эксперти тахдикрти диссертатсионй, 
Мудири кафедраи педагогика ва психология
и.в. дотсент Донишгохд давлатии 
Дангара, номзади илмхри педагогй

Котиби чаласаи васеи 
семинари илмй-назариявй, 
номзади илмхри педагогй

Наботов Ю.Ш.

Гафурова Д.Ч,.

Рустами Абдучаббор
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